
3

PODER EXECUTIVO

Licitações e Contratos

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Resumo de instrumento de Contrato, em atendimento ao artigo 
61, parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93. Contrato de 
Prestação de Serviços de Fornecimento nº 154/2022. Processo 
Administrativo nº 4025809/2020. Inexibilidade nº 65/2022.
ID (CIDADES): 2022.077E06000 22.10.0001. Contratada: 
Sindicato das Empresas de Transporte Metropolitano da Grande 
Vitória – GVBUS. Objeto do Contrato: Prestação de serviços 
de fornecimento de créditos relativos ao Vale Social. Valor do 
Contrato: R$ 33.163,20  (Trinta e três mil, cento e sessenta 
e três reais e vinte centavos). Vigência: 12 (doze) meses, 
contados da publicação do extrato do Contrato na Imprensa 

Dotação Orçamentária: 14.01.12.367.0001.2.0014, Elemento 
de Despesa: 3.3.90.32.03, Fonte de Recursos: 2.0001.0000.00 

29192. Fiscal: 
598719.

CENTRAL DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS
CONCORRÊNCIA Nº 003/2021

AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

e Contratos, da Subsecretaria de Gestão Administrativa, torna 
público aos interessados, que fará a realização de sessão pública 
para ABERTURA dos Envelopes nº 03 contendo as Propostas de 
Preços, no dia, horário e local informado abaixo. PROCESSO Nº 
3579062/2019. ID (CIDADES): 2021.077E0600022.01.0022. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA ELABORAÇÃO DO PLANO 
DE MANEJO DA ESTAÇÃO ECOLÓGICA MUNICIPAL ILHA DO 

às 14:00h do dia 10/08/2022. Local de realização da sessão 

Gestão Administrativa (SEGES/SUB-ADM).
e-mail:  kaschwartz@vitoria.es.gov.br. Telefone: (27) 3382-
6037/6074. Karina Adelina Schwartz - Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação. Anckimar Pratissolli - Autoridade 

Vitória, 03 de agosto de 2022.

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
EXTRATO DE CONTRATO

Resumo de instrumento de Contrato, em atendimento ao artigo 
61, parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93. Contrato de 
Prestação de Serviços nº 325/2022. Processo Administrativo 
nº 2189234/2020. Pregão Eletrônico nº 113/2022. ID 
(CIDADES): 2022.077E0600022.01.0079. Contratada: VOL 
LIGHT COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA. Objeto do Contrato: 
contratação de empresa especializada na confecção e 
instalação de placas de sinalização informativa nos acessos 
internos e na entrada do parque estadual da fonte grande. 
Valor do Contrato: R$ 322.000,00 (trezentos e vinte e dois 
mil reais). Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de 
sua assinatura. Data de assinatura do Termo: 26/07/2022. 
Dotação Orçamentária: 22.02.18.541.0018.2.0096 - Elemento 
de Despesa: 3.3.90.30.44 / 3.3.90.39.05 - Fonte do Recurso: 
2.990.0194.0000. Nota de Empenho: 26-000. Pareceres 

e 1161/2021, respectivamente, constante dos autos. Gestor: 

457078.

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
EXTRATO DE CONTRATO

Resumo de instrumento de Contrato, em atendimento ao artigo 
61, parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93. Contrato de 
Prestação de Serviços nº 326/2022. Processo Administrativo nº 
2189234/2020. Pregão Eletrônico nº 113/2022. ID (CIDADES): 
2022.077E0600022.01.0079. Contratada: FOXTROT COMERCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA. Objeto do Contrato: contratação de 
empresa especializada na confecção e instalação de placas de 
sinalização informativa, sinalização vertical de advertência e 
de regulamentação de vias nos acessos internos e na entrada 
do parque estadual da fonte grande. Valor do Contrato: R$ 
88.386,00 (oitenta e oito mil e trezentos e oitenta e seis 
reais). Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua 
assinatura. Data de assinatura do Termo: 26/07/2022. Dotação 
Orçamentária: 22.02.18.541.0018.2.0096 - Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30.44 / 3.3.90.39.05 - Fonte do Recurso: 
2.990.0194.0000. Nota de Empenho: 25-000. Pareceres 

e 1161/2021, respectivamente, constante dos autos. Gestor: 

457078.

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
EXTRATO DE ADITIVO

Resumo de Termo Aditivo, em atendimento ao artigo 61, 
parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93. Aditivo 02 Contrato 
de Prestação de Serviços nº 146/2021. Processo Administrativo 
nº 2581878/2021. Pregão Eletrônico nº 096/2021. ID 
(CIDADES): 2021.077E0600022.01.0008. Contratada: VR 
CONSTRUÇÕES E SERVICOS LTDA. Objeto do Contrato: 
prestação de serviços de conservação, higienização e limpeza 
com fornecimento de materiais, para atendimento das áreas 
administrativas das unidades de conservação e dos parques 
urbanos. Objeto do Aditivo: 1.1. Alteração da razão social e do 
endereço da Contratada, de VR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI – EPP, estabelecida à Av. Dr. Cláudio José Gueiros 
Leite, Nº 6768, Loja 15, Nossa Senhora do Ó – Paulista/PE – 
CEP: 53.429-000 para VR CONSTRUÇÕES E SERVICOS LTDA, 
estabelecida à Rua Abigail Bastos Russell, N° 453 – Duplex 
02 – Nossa Senhora do Ó - Paulista/PE – CEP: 53.431-495, 
conforme alteração contratual registrada na Junta Comercial de 
Pernambuco em 21/07/2022 sob o número 26202893679. Valor 
do Aditivo: sem valor. Vigência: a partir da data da assinatura 
(03/08/2022). Data de assinatura do Termo: 03/08/2022. 


